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Az uj belügyi államtitkár.
Hogy mely különös érdemeknél fogva neveztetett 

ki Szalavszky Gyula, volt nyitramegyei főispán, belügyi 
államtitkárnak, azt senki — még talán gr. Szápáry 
Gyula se tudná megmondani, ámbár a hazai közvéle
mény abból a felfogásból indul ki. hogy ilyen ismeret
len firmát érdemek nélkül nem helyezték volna oly ma- i 
gas polczra.

Szalavszky Gyuláról mind azon szent napig, hogy 
az egész világ meglepetésére belügyi államtitkárra lón, 
nem hallottunk semmit.

Ez a geniális államférfiú homályban tétlen-kedett, 
mert mint nyitramegyei főispán vajmi kevés alkalma 
volt közigazgatási tehetségeit ragyogtatok

Hanem azért — föltéve, hogy Szalavszky csaku- | 
gyan érdemeinél fogva emelkedett a magasba. — nem ' 
hibáztathatjuk a kormány abbeli elhatározását, hogy nem 
a nagyhangú mameluk-tábor ismeri nevű szónokai kö- 1 
zül nevezett ki valakit államtitkárrá, mert az szent igaz 
hogy a közigazgatás bajait senki jobban, mint egy főis- ! 
pán. nem ismerheti.

Es ha van abban az emberben energia, van benne 
független gondolkozás mód. s a Baross Gábor akarat- | 
erejéből egy csipetnyi, akkor igen sokat tehet azon a 
téren, a melyen omnipotens befolyást gyakorol.

Bevalljuk — nincs jogunk eleve jósolgatásokba bo- ' 
csájtkoznunk s az a színtelen, egyhangú dikczió. a mely- i 
lyel az új belügyi államtitkár hivatalát elfoglalta, még 
nem. jogosít föl arra, hogy képességeiről véleményt 
nyilvánítsunk.

Egy egészen ismeretlen nagyság, mikor a nagy kö
zönség elé lép. csupa szerénységből is tartózkodik egyé- : 
nisége imponáló vonásait fölszinre vetni. Szalavszky ipar
kodott chablonszerü maradni, de azért megmondta, a 
mi a fő. a mi a lényeg beszédében, hogy ő is híve a 
k özigazgat ás reformj á n a k.

Csakhogy — mi. a kik egészen közelről szemlél
hetjük a közigazgatás miseriáit, a kik mindennap látjuk 
a sajgó embereket, a melyekben orvoslás helyett ke
gyetlen önkénynyel dúl a corrumpált közigazgatási gé
pezet, mi nem abban a nagyhangú phrázisban látjuk a 
megváltó messiás epedve várt képét megjelenni, a me
lyet közigazgatási reformnak ejt ki minden haladó párti 
politikus, hanem sovárogva gondolunk vissza ama bol
dog emlékezetű időkre, midőn egy vasmarkú férfiú ül- 
abban a belügyi piros bársonyszékben, a ki nem mon
dott nagy hú-hós dikoziókat, de annál érthetőbben cse
lekedett.

Az a kemény kérlelhetetlen férfiú, a ki az igazság
nak képes volt föláldozni a pártérdeket, a ki el tudta 
feledni azt, hogy valamely főispán hány kormánypárti 
mamelukot liferált be. midőn arról volt szó, hogy meg
adassák az elégtétel a megsértett közigazgatási rendnek.

Nem beszélt Baross Gábor közigazgatási reformról, 
de megragadta egyik-másik főispán gallérját s olyat ló
dított rajta, hogy ész nélkül bukott ki abból a bitorolt 
méltóságból, — a melyet egyébre sem használt, mint 
párt-cotteriák alkotására.

Elsőben — legeslegelsőben ilyen emberre volna 
szükségünk, elsőben ki kéne alaposan tisztítani Augias- 
istállóját, mert nincs az a magasztos, az az üdvös, az a

feltétlenül nagy horderejű reform, mely a mai főispánok 
kezében hitvány kortes-eszközzé ne válnék, s alkossátok 
meg a legnemesebb törvényeket, ki fogja játszani az a 
fómufli akkor, a midón saját s társai érdekeit kell meg
menteni, a midőn főispáni székét kell megerősítenie.

Fájdalom, hogy Tisza-kormány ilyen főispánokat 
nevelt'

Ezek az emberek vakok az igazság színei és süke
tek a jogérzet kiáltó szózata iránt; ezek az emberek 
váltig azt hiszik, hogy egyébre nem valók mint elfojtani 
minden szabadabb, önérzetesb mozgást s óriási despo- 
tizmussal kell a kormány érdekeit szolgálniok.

Kitűnő jó szolgák. — de szolgák!
S vájjon Szalavszky — a volt főispán, a ki szin

tén e rendszer gyermeke, üldözni fogja-e azokat, a kik
kel együtt húzta jó minap az igát, hivatva van-e kiirtani 
azt a szellemet a közigazgatásból, a melynek ő is egyik 
terjesztője volt?

Miért ne ? fogják sokan mondani.
A leigázott szolgából önérzetes és igazságos ur 

válhatik.
Lehet, hogy Szalavszky — a ki torkig volt a régi 

rendszer követelte korrupczióval, hivatva lesz azt az 
utolsó baktériumig kiirtani.

Meg fogjuk látni.
Baross Gábor az első hetekben is éreztette már 

igazságos erejét.
Bács-Bodrogh megyében a kernyai volt jegyző so

kat beszélhetne róla.
Mi Szlavszky Gyulának ennél több időt adunk.

A „Zombor és Vidéke" tárczája
Reminescentiák az egyetemi életből.

1. A BABÉRKOSZORÚ.

Kedvesjolvasóm. neked mint jó barátomnak, (mert ha nem 
volnál az. ne in olvasnád zöngeményoimel), neked megválthatom, 
hogy én roppant hiú ember vagyok, folytonosan dicsőségről álmo
dom. Elmesélek neked egy kis históriát, hogy e gyenge oldalamat 
megvilágítsam. Hanem aztán „entre nous“ maradjon a dolog, 
mert minden hiú embert bánt, ha hibáit megismeri a világ.

Kis gyermek voltam még s már is nagy eszmék foglalkoz
tatták agyamat. Szerettem volna nagy ember lenni s a „dicsőség 
bájvirágait aratni kosár számra, ragyogni, uralkodni, vagy tenni 
akármit, hogy nevem ismertté legyen. Alakult akkor tájban egy 
torna egylet, amelynek tagjai kis fink is lehettek, és úgy hit
ták őket, hogy növendékek. Egy torna egylet növendékén-k 
lenni, ez is valami, gondoltam magamban és azzá lettem. Sok 
fáradségoinba került ugyan mig az öreget rá vettem, hogy mint 
ő nevező „komédiás ruhát- csináltasson számomra, de végre si
került. és én boldog voltam. Vörös ingben kék övvel körítve lép
deltem nagy büszkén az ulczán. Kell-o enuél nagyobb boldogság 
egy torna egyleti növendék számára. Egyszer versenyt rendeztünk 
s a programmon. a sok ngronc, vivász, baj nők jelölt s más hasonló 
műnévvel jelölt szereplők között (miket nein ért meg) ott szerepelt 
a „növendékek sikversenye is.- Mondjam-e, hogy én is verse
nyeztem ?

A versenydij babérkoszorú volt.
— Istenem, ha megnyerhetném I
Hál nem nyertem meg. Az eset igen lehangolt. Kezdtem a 

dolgon gondolkozni s úgy találtam, hogy nincs igazság a földön, 
mert igaz ugyan, hogy versenytársam Levendula Matyi ért be el
sőnek, s az is igaz, hogy a szomszéd mészáros fia, Zsdribaez Glisó 
volt a második, de azért mégis inkább nekem kellett volna adni 
a dijat. Hogy miért ezt máig sem tudom, de meg voltam róla 
győződve, hogy az csakis engem illet meg. Nagyon szomorú 
voltam, kezdtem pessimistáva válni, amit onnan is képzelhetnek, 
mert már három napja nem voltam a boltoséknál krumpli őzükről 
venni, a mely manipolátiól csak azért fiziem, hogy a boltosék Maris
káját láthassam. Végre azután negyedik nap, amikor a nagy szégyent 
mégis legyőzto a szivem vágya átmentem. Persze, hogy minden 
keserűséget elfeledtem, különösen mikor Mariska úgy nyilatkozott, 

hogy ő auteutikus forrásból tudja, hogy az a koszorú nem is volt 
babérból csak holmi téli zöldből fonva. Várjon csak Mariska, majd 
szerzek én még koszorút !

Mikor gymnasista lettem verseket kezdtem irogatni. 8 mi 
természetesebb, hogy mit felelt rá az érdemes szerkesztőség, azt 
már még neked is röstelem elmondani kedves olvasóm. Ez az út 
sem volt az igazi, amolyen dicsőséghez jutottam volna. Pedig, ha 
olvastam, hogy néha Arany János neve alatt koszorús költő, 
rejlik igazán megirigyeltem a dolgát.

Később ide hozott a sors a ,Zombor és Vidéke- szerkesz
tőségébe, ahol most is körmolgettek s valahányszor felpilantottain 
az íróasztalom felett függő koszorúkra, melyeket a szerkesztőnek 
barátat és ismerősei nyújtottak át ünnepélyes alkalmakkor, nem 
állhattam meg. hogy a szomszéd asztalnál kutyanyelvek közé te
metkezett szerkesztőre egy oldalpilantást ne vessek, a melyet barát
ságosnak épen nem lehet mondani. No de nem baj majd szerzek 
én még koszorút 1

Felmentem az egyetemre. Hű I ez ám az élet itt lehet di
csőséget szerezni. Most már több szabad időm is volt, inért azok 
az emberek közé tartoztam, akit ha megkérdeztek merre van az 
egyetem, igy válaszolhattam : sajnálom nem tudom, hisz magam 
is egyetemi polgár vagyok. Időm volt, mint mondám, irtain tehát 
ii verseket nyakra-főre. Szegény szerkesztők I Valóban nem csodá
lom, hogy egyszer, mikor felmentem az „Ország-Világ“-ba, Benedek 
igy szólt hozzám :

— Uram, ha megígéri, hogy soha többé nem hoz verset, 
úgy valamennyi verseit összeszedve átlag 1 írtjával honoráljuk, 
csak azt ne kívánja, hogy kiadjuk. Hanem azután békét hagyjon.

Hm nem is rossz üzlet egy szegény deákra nézve Hát elő 
is szedte, illetve szedette a t. szerkesztő a verseimet, hogy kifizes
sen, de mikor a szolga már a ruha kosárral hozta he, elképedve 
szólt hozzám.

— Ez mégis iszonyú I Ön borzasztó ember. En erre szeré
nyen mosolyogtam.

— Tudja mit, inkább kijavítjuk egy versét s közöljük a fize
tés fejében 1

No hiszen épen ez kellett nekem. Megogyoztünk, hogy a 
legközelebbi számban megjelenik s én boldogan távoztam. Egész 
éjjel nem aludtam az édes izgatottságtól. Meg van tehát az első 
lépés a dicsőséghez. Nem győztem elvárni a legközelebbi számot, 
beteg lettem a türelmetlenségtől, már az utolsó nap a Dunába 
akartam ugrani, do mégis meggondoltam a dolgot. Másnap meg
jelent a vers s alá volt Írva a nevem. De jó is, hogy alá Írták, 

mert annyira ki volt javítva, hogy nem ismertem volna meg. 
Csupán a czim maradt meg úgy, a hogy én irtain : „Hozzá.“

Megmutogattam a lapot mindenkinek, a kit csak ismertem 
és nem ismertem. Összefogdostam az embereket az utczán.

— Nézze barátom ezt én irtain.
Még a sarkon álló hordárt, a kit sokra becsültem, mert 

legokosabbnak tartottam kollégái között, magamhoz intettem. Le
kapta piros sapkáját s hozzám szaladt. (E piros sapka páratlan finom 
ságú volt, s hordári körökben annak idejében nagy sensátiót keltett.)

— Látja-e őzt a verset ?
- Igenis látom.

— Eltudja-e olvasni ?
— Igenis, hogy nem tudom.
— (Szamár!) Na hát akkor vigye el a kőfaragó utczába. 

tudja már kinek. Ezt a csokrot is adja által. — Itt egy bika.
Tudta jól, hogy hova kell vinni. Persze te kedves olvasóm 

nem tudod. No megmondom, az akinek az a vers szólt, s kinek 
ez az én nagyrabecsült hordárom vitte, ez egy aranyos kis szőke 
hajú nagysám volt.

Megvoltam győződve, hogy másnap illatos levélkét kapok 
válaszul. Hát biz én csalódtam. Nem csak, hogy csalódtam, hanem 
mikor elmentem a szerkesztőségbe a honozáriumért majd kidobtak.

— No már látom ezen az utón sem szerzek babérkoszorút! 
Válságos idők következtek. Beütött a huszonötödik paragra

fus. Az egyetemi hirdető zablák telve voltak. Egyetemi polgártár
sak ! Hazafiak ! Elvtársak ! s hasonló czimú hirdetésekkel.

A haza el van veszve! Csak mi menthetjük meg a hazát I 
Tisza Kálmán vésztünket akarja ! Fel ! Most vagy soha.

A Pongrácz vendégló esténként telt volt deákokkal szavaltak, 
énekeltek, éljeneztük. Leginkább irigyeltem Orbán Jánost, azt 
mindenki bámulta, mert legjobban tudott kiabálni.

— Istenem ha én ilyen nagy ember lehetnék mint ez az 
Orbán I akkor még a babér koszorúról is lemondanék.

Gondoltam magainban, hogy lefőzöm. Irtain otthon egy kis 
Ívre terjedő beszédet. Milyen beszéd volt ez ! telve volt ilyen ki
fejezésekkel : Lerázzuk magunkról a rongyott a piszkot. Nem hagy
juk magunkat eladni. Első a becsület. Éljen a haza !

Betanultam szórul-szóra, s elmentem mindennap a nemzeti 
színház harmadik emeletére s onnan az utolsó sorból néztem vé
gig Nagy Imrét, hogy megtanuljak tőle szónokolni, s gesztiku
lálni. Haza menve aztán még frissiben a tükör elé álltain s kezd
tem szavalni. Minden szavát, minden gesztusát tudtam valainiro 
alkalmazói.



A telekköynvi betétek szerkesztése.
1.

Napirenden van a rósz közigazgatásról Írni, meg
kísérlik kigyógyitani az államot a korupcióból: — kik 
erre törekednek — terjeszék ki operátiójukat minden 
irányban, mert csak úgy várhatunk alapos javulást.

Tapasztalat bizonyítja, vannak mindenre jó törvé
nyeink, — csak az a baj. hogy rosszul hajtatnak végre. 
S mi ennek az oka ?

A sok között mindenesetre legfontosabb a korup- 
ció. Kosz a rendszer, minek révén sok kétes existentiát 
vonnak be, kik elárasztják a hivatalokat és a tisztes
séges munka megkerülésével űzik csúf mesterségüket. 
Egy éve. hogy Bács-Bodrogh megyében a telekkönyvi 
betétek szerkesztését megindították. Valljuk meg ug.v 
az ügyvédi kar. mint a földbirtokosság aggódó várako
zással tekint a jövőbe ; mert nem képes megérteni. - - 
hogyan lehet a rósz kataszter alapján jó telekkönyvi 
betéteket szerkeszteni.

A ki gyakorlatilag foglalkozik a tlkvi betétek szer
kesztésével : befogja ismerni, hogy e munkálatot lehet 
jól, és pedig oly módon megvalósítani, hogy az által a 
a hiányos kataszter is megjavittatik.

A kataszter legfőbb hiánya :
1. ) a birtok ivek szabály ellenes vezetése ;

2. ) a valóságnak megnem felelő osztályba sorozás és
3. ) a helytelen birtok valósítás

II.
E hármas hiányt kell megszüntetni ’s nem esik 

többé kifogás alá a kataszter.
Az 1886 évi XXIX. t. ez : és annak végrehajtása 

tárgyában kiadott 9178 88 számú J. M. utasítás 54. 
58. 59 §§-ai kötelességévé teszik a kiküldött telekkönyv
vezetőnek az azonosítási eljárást. — Ez tulajdonképen 
abból áll, hogy az illető községben dűlőnként élőiről 
kezdve, a telekönvvi birtok részleteket, e telekkönyvi 
vázlat, kataszteri térkép kataszteri telekkönyv és felek 
meghallgatása mellett a szomszédok megjelölésével rész
letről részletre összehasolitja és megállapítja, hogy min
den egyes telekkönyvi hrszámu részletnek, — mely ka
taszteri helyrajzi számú birtok részlet felel meg.

A telekkönyvi betétek szerkesztése körül legfonto
sabb az azonosítási eljárás: miért is az emberi erőt 
kimerítő lelkiismeretes és pontos munkálatot igényel. 
Ha az azonosítással megbízott telekkönyvvezető ebbeli 
hivatásának lelkiismeretesen megfelel. — teljesen nyu
godt lehet, — nem különben örülhet annak a földbirto
kosság is : mert az ekként jól kidolgozott betétterv te
kinthető egyúttal a helyesbített megbízható kataszternek.

A mint a birtokrészletről birtokrészletre a valósí
tás megtörténik: ehhez képest a birtok részlet az illető 
birtokos kataszteri birtokivébe és az 1 számú nyilván
tartási jegyzékbe is helyesbítve bevezethető.

Ez azonban már nem a tlkönyvvezető kötelessége, 
hanem a községi jegyzője. így azután nem jöhet elő 
többe ama gyakori eset, hogy más birtokát képező rész

például egyszer régig néztem az „Ember Tragédiájában' 
Nagy Imrét mint Adámot.

E mondását ; — Hát miért kék az ég ? Miért zöld a liget ? 
igy alkalmazni. Hát mért uralkodik felettünk a zsarnok ?

Mért gyötör bennünket? S éppen úgy gestikuláltam hozzá 
mint Nagy Imre.

Majd néz Messlényi meg Kaas Ivor ha ezt elmondom. Ilyent 
még ők sem tudnak. Haj de a sors ellenem esküdött soha sem 
jutottam szóhoz. Végre egyszer akadt alkalom. Feláltam egy hor
dóra és beszélni kezdettem. Beszédem igy kezdődött volna :

— Le Tisza Kálmánnál' Éljen Kossuth Lajos !
En nagy trémában voltam, s reszketve kezdtem hozzá :
— Le Kossuth Lajossal ! Éljen Tisza Kálmán.
Nagy zugás támadt erre s én akkor vettem csak észre hi

bámat mikor mar egy pár lelkesült collega szépen kitett az ajtón.
— Mégis üldöz engem a sors !
Napok múltak. Egyszer véletlenül bevetődtem az előadásra. 

Mikor vége volt s kifelé indultunk. Érdekes látvány tárult sze
meink elé. A/, utcza telve néppel huszárokkal, bicskátokkal, egye
temi hallgatókkal, mihaszna Andrásokkal, csirke fogókkal, zseb
metszőkkel és lolvajjelöltekkel s más mindenféle e szakmában mii
ködő egyénekkel. Az egyik kiabált, a másik nyávogott, a harma
dik fütyült és igy tovább mindenkinek akadt valamilyen foglalko
zása. hogy ne unja magát. A rendőrök és katonák vágtattak 
jobbra-balra.

— Abezug Tisza'
Abczng Lientenant Stibli.

— Abczng Mihaszna .
Ezek voltak a jelszók. Gyönyörködve néztük a jeleneket s 

élveztük a rendőrök ügyetlenségét. A lárma nóllön-nőlt, a kato
nák mind türelmetlenebbek lettek. Végre aztán egy hatalmasan 
harsogó abczng kiáltás után el károm kódja magút a huszárfőhad
nagy s nekünk vágtat. Akik legjobban kiabáltak szétszaladlak. Mi 
már n ni meh-t illik be szorítottak bennünket egy sarokba s en 
csak arra emlékszem, hogy egy fényes kardot láttam a fejem fel-tt 
megvillalii.

Másnap szobámban! ébredtem fel.
Körülöttem orvos, pap. s barátaim kétségbeesett arczai. Cso

dálkozva n< zeni, mit okvetellenkednek itt ezek, a mikor éles fájdal
mat ereztem a fejemen. Tisztában voltam mindennel.

(Folyt, kör.) 
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letek, akár a kataszteri birtok ivekben, akar pedig a 
telekkönyvekben felcserélve fordulnának elő.

(Folyt, köv.)

Pártoljuk a hazai ipart.
Reggeltől estig, sokszor éjjelien és ünnepnapokon 

is át vértizasztó munkát végző iparosok nevében emel
jük fel szavunkat : azon iparosokért kik nagy részé 
éhezik, fázik és keservesen verejtékez, hogy saját, es 
övét nyomorult életét a munkától vérhólyagokban meg- 
kérgesedéit kétkezi* munkája után fenlarthassa a mun
kát ti nem tudtok eléggé méltányolni csak azért, mert 
az honi munkások által verejtékezlelik. azt mire sem 
becsülitek : hanem az idegen-országok munkásai által 
jó-rosszul végzett munkát és készítményét drága pén
zeiteken vásárolják csak azért, hogy dicsekedhessetek 
azzal, hogy testeiteket fedő divatos rongyok osztrák, ne
met, angol vagy franczia produktum.

Ha olvassuk a világtörténehnot. a gazdászattani és 
a kereskedelmi fölzrajzt, meggyőződünk arról, hogy csak 
azon országok lettek vagyonosok és boldogok a mely 
országokban az ipar és kereskedelem virágzik. Az ily 
országok ipara és kereskedelme azért lett virágzóvá, 
mert minden honpolgár szükségelte czikkeket sajtit or
szága termékeiből fedezte, mellőzve a külföldi*. A kül
földi termények és produktumokból csak olyanokat vá
sárolt és vásáról a melyek az illető országban vagy 
nem léteznek vagy egyáltalában azok elő sem teremt
hetők.

Mi pedig mindazt, a mi honi mellőzzük csak azért, 
hogy az idegenben fényeskedjünk mint a rut páva. Mi 
az idegen produktumokat kétszeres-háromszoros áron 
vesszük meg csak azért, hogy dicsekedhessünk vele, 
hogy ez vagy ama ruhadarab angol-franczia vagy is 
külföldi : mert az sokkal nemesebb mint a honi sőt ha 
valaki azt kérdezne tőlünk, hogy ez vagy amaz ruha
darab nem-e honi egészen indignálódva megaprehen- 
dálnónk ezt. hogy mer minket ily dologgal gyanúsítani, 
hogy mink nem külföldi, hanem honi termékeket hor
dunk testünkön.

Valóban, örületes dolog, hogy a mi vagyonosabb osz
tályhoz tartozóink nem félnek az Istentől, nem félnek 
az unokák átkos Ítéletétől, nem rettegnek a haza nem
tője vérhulotta könnyeitől, de i nagyra vágy ási hóborttól 
űzetve saját hazájukat és annak vérizzasztva munkával 
foglalkozó iparos hazafiaktól megvonják a megélhetés 
lehetőségét — idegen országok termékekéit dobálják ki 
millióikat.

Váljon az ily hazafiak, kik saját hazájuk és nem
zetük ellen ily mondhatni csalási bűnt köveinek el. nem 
érdemlik-e meg. hogy őket és ivadékaikat a haza nem
tője a legnagyobb átokkal sújtson.

Ne dobjuk ki drága pénzünket a külföld hitvány 
rongyaiért, de azon a pénzen szükségleteinket a ha
za szegény és a mindennapi kenyér megszerezheté- 
sét nélkülöző iparosoktól szerezzük be. Ez által a 
legnagyobb haza és ember iránti szeretőiét gyako- 
rolandjuk ; mert a vagyonosodás meg fogja terem
teni a jólétét és a jólét az erőt, — tudományt és 
a haza boldogságot. Hogy szavunk ne legyen pusztá
ban elhangzó, elég felhívnom a polgártársak figyelmét 
az Amerika müveit lakosságára, a mely honi ipar fej
lesztése s előmozdítása által az országot s illetőleg ezen 
világrészt mesés gazdaságra jutatta.

Az erős akarat, és az önzetlen hazaszeretet meg
hozza a várt eredményt.

Borojjhy Endre.

Megyei s helyi hírek.
* Pályázati hirdetmény. Zombor szab. kir. város tanácsa 

részéről a Fnlczione Gyula-féle ösztöndíj alapítványnál az újonnan 
engedélyezett évi 600 írttal javadalmazandó ösztöndijállomúsra 
nézve ezennel pályázat nyitlatik. Felhivatnak ennélfogva a pályáz
ni szándékozók. miszerint keresztiével, iskolai bizonyítvány, nem
különben a pályázó egészségi állapotát igazoló orvosi és szegény- 
M'get igazoló ható' gi bizonyítvánnyal felszerelt folyamodványaikat 
f. évi augusztus hó végéig bezárólag a városi tanácsnál nyújtsák 
be. Kelt Zomborban. 1890. évi július ln> 17-én. Vukicsevits Péter 
polgármesteri helyettes.

* Községi közigazgatás. E czim alatt kozol a „Budapesti 
Hírlap' csütörtöki számában egy viszonyainkat hűen leiró czikket 
melyben a I; es-megyei visszaéléseket szőnyegre hozza. Figyelmébe 
ajánljuk >■ czikket azoknak, kik Sándor Béla löispánságáról dics-, 
himnuszokat gyártanak, s különösen a füstbe ment fóispáni jubi
leum rendezőknek. Valóban nem képzelhetni sértőbb iróniát, mint 
jubileumra készülni most, midőn az egész ország, ha visszaélések
ről üldözésekről eredményteleu vizsgálatokról, ellusolásokról fizbirák 
s jegyzők közti vétkes pajtáskodásról, korruptióról hall vagy olvas; 
mindjárt Bács-Bodrogh vármegyére a „minta vármegyére a minta 
főispánnal' gondol mely 11 zage 11 kormánypárti képviselőt kül
dött fel az országházba. Node úgy látszik fenn is megsokalot- 
tak már ezen állapotokat, s ezt megsejtette Sándor Béla is azért 
be is szüntette a jubileumi előkészületeket. S okosan. Mert na
gyon fii a szaga lelt volna a jubileumi tömjén Ihatnék, ha a ju
bileumi ünnepélyekkel egyidőbon a közvélemény s ennek hatása 
alatt a kormány i- palcz.it tor iőispánsági működése fölött. A „Bu
dapesti Hírlap" csak a moholi árvapénztári hiányokról beszél, hat 
ha még tudna azt, hogy mi történik a többi községekben. La
punk jövő számában bővebben fogunk megemlékezni e csikkről s 
a megyei adminisztrátió meg világítására még több a moholiboz 
hasonló eseteket felsorolni.

’ Az ügyvéd jelöltek és joggyakornokok koré - mint la' 
púnk mull szám iban is jeleztük Budapesten megalakult. Örömmel 
olvassuk, hogy a sz.ervez.es munkájában zombori foldieink is élénk 
részt vettek, innen is a kör élen állok közt több zombori fiatal 
ember nevet látunk. Igy a felügyelő bizottságba beválasz.laloll a 
tiplink hnsiKjairól i- ismert íial.d iró Csillag Karoly , a választ
mányba dr B.doghy Ernő és dr. Lmigaiier Ferencz dr Vincze 
JgliaC/. lelielseges földjeink.

' Hirdetmény. Zombor szab. kir. váios kuzön-a'ge 
közhírré tétetik, miszerint mai n pon tartott tőiveiiyhatosigi 
sági közgyűlésen a városi javadalmak és a város által Letelt adók 
kezelése iránt szabályrendelet all ottatott. az I. éii július hó lő tol 
31) napon it dr. üertinger Pál aljegyző hivatalos helyiségében 
közszi Ittlété I ( letett és ellene fellebbezések Ugyaliezeti idő dalt 
a városi tailácslioz czililezve Leliytljlliatók. Kell Zombor szab. kir. 
varos közönségének 1890. évi julius lí-én tartott rendkívüli köz
gyűléséből. Vnkicsevils Péter polgármesteri helyettes.

* Szőlóoltó. Segecz Ferencz zombori lakós f. é. márc/ius
havában a szegedi amerikai .szőlőtelepen rendezett szőlőoltási tan
folyamban részt vett, s oly ügyességei és szorgalmat tanúsított, 
hogy Heitirich József a tanfolyam vezetője s szőlőszeti Liirr. /•
vándortan ír igen szép bizonyítványt állított ki S>-_ ■cznes s mn.t 
gyakorolt szőlőoltót bárkinek ajánlja.

* jp«.vzö, ki nem kap erkölcsi bizonyít
ványt. Keriivaja község jegyzőjét a megyei hatóság 
tudvalevőleg hivatalos szabály la lánságok és egyelő g miatt 
fegyelmi úton nagy pénzbírsággal büntette meg; de 
minthogy ezen ügy a legfelsőbb közigazgatási fórum 
előtt minden esetre szigorúbb megbirálás alá kerüli 
volna s tekintve azt, hogy a jegyzői nemcsak szabály
talanság vagy hanyag kezelés hanem más is terheli 
— (a mire, azon ténykörülmény vall. — hogy ezen 
jegyző ellen a fenyilői bíróságnál is vizsgálat van fo
lyamatban) — ő — a jegyzőjénak látta odább állni s 
hivataláról leköszönt s most már a községből is elköltözőit 
A jegyző — a napokban erkölcsi bizonyilvány kia
dásai kérlelinezte a főszolgabírótól — ki is kernyaja 
község elöljáróságának meghagyta, hogy a bizonyitványt 
állítsák ki. - A községi bíró azonban a jegyzőnek kiál
lítandó erkölcsi bizonyítványt — ennek viselt és ismeri 
dolgait hozván fel indokul — nem akarta aláírni. — 
A főszolgabíró erre annyira felháborodott, hogy kernyaja 
község biráját menten hivatalától felfüggesztette. Már 
most ítéljen a nagy közönség. — és ha tudomására jő, 
a belügyminiszter is.

* Munkácsy Mihály hírneves festőművész hazánkfia az ősz
szel valószínűleg Bajára látogat, hol Állaga M.ugit k. a. esküvőjén 
mint násznagy fog szerepelni. A kisasszony <;des atyja Állaga Ottó 
jeles bajai ügyvéd ugyanis egy időben a művészi p.ilyán volt és ek
kor kötött Munkácsy Mihályijai szoros barátságot, melyet sem az 
életpálya meváltoztatása, sem idő és távolság meglazítani m in tud
tak. Az ügyvéd felkérésére Munkácsy rendkívül sziulves levélben 
kijelentette, hogy ha őszig Magyarorszába ellátogathat, a legnagyobb 
örömmel fogja a násznagyi tisztet barátja leányánál telj. Mteni , ha 
azonban az utazásban akadályozva lennk. úgy gondoskodni lóg he
lyettesről.

* Hymén. Slyrurn Mór, helybeli kir. I>ir. végrehajtó elje
gyezte Topolyán, a kedves és szép Wollieim Juliska kisasszonyt.

* Kamarai választások. A szegedi kereskedelmi .s ipar
kamarai kültagok választásáról ismét kei tudósítást vettünk. A ku- 
lai alkerületben megválasztalak rendes tagoknak : Kósa Gvorgv ke
reskedő. Vighart Ede iparos; póttagnak: Kleiner Gyula. V.dóság
gal megdöbbentő részvétlenségről tesz tanúságot újvidéki tudósí
tásunk. E szerint Újvidéken a kamarai tagoknak vasárnapra kitű
zött es tudósításunk szerint kellőleg közhírré tett választass ered
ménytelenül folyt le. mert egyetlenegy választó sem jelent meg sza
vazni. Egészen hihetetlennek látszik ez a dolog és alighanem van 
mögötte egy kis szándékossúg is minden részről.

* A temesvári szerb püspökség ideiglenes kormányzását 
a verseci szerb püspök — mint az E—s Írja — nem fogadta el. 
minek következtében a nevezett egyházmegyét, a püspöki szék be
töltéséig, maga pátriárka fogja Karlócáról kormányozni.

* Pályázat. Újvidék szab. kir. város törvényhatósági bizott
ságának határozata folytán az általános tisztujitás Újvidék szabad
királyi városnál 1890. évi augusztus hó 80. napján fog megtar
tatni. mely napon a köve kezű tisítvisélői állások töltendők be : 
I. A közgyűlés által 6 évre választatnak . Polgármester 1800 irt„ 
évi fizetés es 200 írt. évi lakbér, három tan icsnok. főjegyző és. 
kél árvuszeki ülnök egyenként 1200 frt évi fizetés és 150 frt évű 
lakbér, tiszti főügyész 800 frt évi fizetés 100 frt lakbér, aljegyző- 
900 itt évi fizetés és 100 frt évi lakbér, alkapit.my 900 frt évi; 
fizetés és 100 írt évi lakbér pénzlárnok 1000 frt évi fizetés és 
150 frt évi lakbér, kél pénztári ellenőr egyenként 800 frt évi 
fizetés és 100 frt évi lakbér. II. A főispán állal életfogytiglan ki
neveztetnek : Főkapitány 1400 frt évi fizetés és 200 Irt évi lak
bér, közgyein (úrvnszéki nyilvántartó) 800 Irt évi fizetés es 100 
frt évi lakbér, főszúinvevő 1000 frt évi fizetés és 150 Irt évi lak
bér, mérnök 1200 Irt évi fizetés és 150 frt évi lakbér, főorvos 
800 frt évi fizetés és 100 frt évi lakbér kél kerületi orvos, egyen
ként 400 frt évi fizetés es 100 évi lakbér, kél alszámvovó egyen
ként 700 frt évi fizetés és 100 frt. évi lakbér, kei közigazgatási 
gyakornok egyenként 500 frt évi fizetés. III. A közgyűlés által 
életfogytiglan választatnak : Földadó-kataszteri nyilvántartó 700 
frt évi fizetés es 100 Irt évi lakbér, külterületi rendőrbiztos 700 
frt évi fizetés és 100 frt évi lakbér és 400 frt évi lólartási áta
lány. Az 50-kros bélyeggel ellátott es az 1883. évi I. t. ez. értel
mében felszerelt pályázati folyamodványok 1890. évi julius hó 31. 
napjáig bezárólag Méltósúgos Dr. Fialt Viktor ur, Újvidék szabad 
királyi város főispánjához vagy a városi tanácshoz nyújtandók be.

* Szerb püspöki zsinat. A karlóczai szerb püspöki zsinat 
mint a „B. II" írja: szeptember elején tartalik inog a temesvári 
püspöki szék betöltése végolt. Egyetlen valószínű püspökjelöll 
Hadics Emil dr., ki általános nagy képzettségénél fogva kiválik a 
szerb főpapok sorából, és nemcsak a tudományok tereli, továbbá 
mint teológiai rektor a szerb papság kiképzése körül, hanem, mint 
kolostorié is valamennyi között leggazdagabb, de elhanyagolt kru- 
bedőli kolostor emelese körül kiváló érdemeket szerien.

palcz.it
sz.ervez.es


* Dr. Láng Jakab bécsi fogorvos itt helyben, a Tóth-I'éle i 
házban (Csendes ntc/.a 120. sz.) még néhány napig fog tartóz- [ 
kodul városunkban.

* Hyincn-hlr. Dr. Iluszúgh Nándor zenlai ügyvéd a múlt 
héten jegyei váltott Gyelvay Irma kisasszonynyal Adóról.

* A kereseti adó kivetése. Mig a kereseti adó reformja 
törvényhozási utón keresztülvihető lesz, a pénzügyminiszter, a Nem
zet értesülése szerint, saját körében igyekszik a felmerülő bajokat 
orvosolni. így már a jelen évben folyamatban levő kivetési mun
káknál akként intézkedett, hogy az egyes kereseti adókivetési ke
rületetek javaslatait a pénzügyminisztérium kebelében előzetesen 
fölülvizsgáltatta és a kereseti adókivetésnél működő kincstári köze
geket az adózó polgárok igazságom erdekeimk szem előtt tartására 
és a tulbuzgalomból eredő nvtáni ttilhajtásokból folyó visszás kö
vetkezményekre utasította. Olyan adókivető kerületekben pedig, 
melyekben nevezetes eltérések mutatkoznak, az egész munkálatnak 
a helyszínén közvetlenül a pénzügyminisztérium kiküldötte által 
leendő felülvizsgálatát rendeli el.

* Eljegyzés. Löwy Sándor jaiikováczi földbirtokos leányát, 
Fáiinv k.-a.-l eljegyezte llalbrohr Sándor szabadkai földbirtokos.

t Halálozás. Hutovics Adalbert jankováczi r. k. kántor és 
takarékpénztári pénztárnok e hó II-én hosszas szenvedés után 
jobblétre szenderült. Elhunytál hatni özvegye és 7 kiskorú gyer
meke siratja. Hűlt tetemeit a közönség nagy részvéte mellett 13-án 
örök nyugalomra helyeztek.

* A házul ipartcstílletek kongresszusit. Az ipartestüle- 
lek központi bizottsága ülést tartott. A gyűles az ez évben tar
tandó II. országos ipartestületi kongresszus előkészítésével foglal
kozott s részt vettek benne a fővárosi iparlestületek. a budapesti 
kereskedelmi és iparkamara és az orsz. iparegyosület képviselőin 
kívül a szabadkai, szolnoki, székesfehérvári, uagybecskereki, békés
csabai. komáromi temesvári, deltái, halasi, váczi, újpesti és mono- 
rí iparlestületek megbízottai. Az elnök bejelentő, hogy az 1884 : 
XVII. t. c, alapján alakult, mintegy 200 ipái testület közül 151 
nyilatkozott a kongresszusnak ez évben Aradon leendő megtartá
sa mellett. A beérkezett hiteles kimutatásokból kitűnt, hogy e tes
tületek kötelékébe 51.594 önálló képesített mester. 87.490 segéd 
és 31.893 inas tartozik. A központi bizottság több órai tanácsko
zás után kimondotta, hogy a II. országos ipartestületi gyűlést az. 
alföldi s délmagyarországi kiállítás alkalmából Aradra ez. évi szep
tember hó 7.. 7. és 8-ik napjaira hívja egybe. A gyűlésen az 1884. 
évi XVII-dik törvéuyczikk alapján alakult ipartestületek, valamint 
oly v á r o s o k b a n, Imi még i p a r testület nem alakult, 
az iparlestületek, vagy általános i p a r társulatok 
három-három taggal képviseltethetik magukat s minden ily szak
testület, egy-egy szavazattal hir. A gyűlésre meghívják a kereske
delmi és iparkamarákat, az orsz. iparegyesületei és a fóv. iparos
kört, valamint a hazai iparügy korül érdemeket szerzett szakfér
fiúkat. A nagygyűlés napirendjét a következőkép állapították meg :
I. Az iparlörvény revíziója, főtekintetlol a képesítési igazolás hatá
lyosabbá tételére és a testületi hatáskör szabatosabb meghatáro
zására. 11. A képesítéshez kötött kézmüiparágak kiterjesztese 111. 
Iparoktatás. IV. Vásárúgy. V. Fegyenczipar. VI. Házalás és vún- 
dorügynökok. VII. A munkaviszonyok rendezése az ipartörvény 
140. §-;» alapján. — Vili. Az építési iparűzés szabályozása. IX. 
lladfelsszerelési ügy. X. A közhatóság! szállítások körüli eljárás 
szabályozása. XI. Hatályosabb szakképviselet a törvényhozásban.
XII. A munkaadók és az iparlestületek állásfoglalása a magyaror
szági újabb munkásmozgalmakkal szemben, kapcsolatban a segély
pénztárakra, a baleset elleni biztosításra és a vasárnapi munkasz.ü- 
netre vonatkozólag czélba vett törvényhozási intézkedésekkel. XIII. 
Az iparfelügyelői intézménynek szélesebb alapokra fektetése. XIV. 
Vegyes testületi indítványok. XV. Az ipartestületek állandó köz
ponti képviselete. A gyűlésén megválasztották még az egyes kér
dések előadóit és társelőadóit is.

* A magyar kereskedő-ifjúk áltál Aradon 1890. évi 
aug. hó 3. bellusi Baross Gábor kereskedelemügyi miniszter ur 
védnöksége alatt megtartandó V. országos Congresszusra kaptunk 
meghívót. A kogressus napirendje : Első nap aug. hó 1-én. I. A 
különböző vidékekről érkező vendégek fogadtatása és elszállásolá>a.
II. Este 9 órakor. Ismerkedési estély a Wittman-féle sörcsarnok 
kerti helyiségében. Második nap augusztus hó 2-án. 111. A reg
geli vonatokkal érkező vendégek fogadtatása és elszállásolása. IV. 
Délelőtt fel 10 órakor. Gyülekezés az aradi kereskedő ifjak közmű
velődési köre helyiségének udvurkerljében. (Minorita palota.) V 
Megbízó levelek bemutatása és igazolása. VI. Délelőtt 11 órakor. 
A Congresszus megnyitása a városház dísztermében. a) Megnyitó 
beszédek, b) Alakulás, c) A napirend letárgyalása. Napirend ; 1.) 
A kereskado-iljak szakoktatása és tnnoliczügyŰnk. Előadó : Az.iri 
Zuchár Gyula (Budapest.) 2. A magyar kereskedő-ifjúság fölada
tai az újabb kor követelményeivel szemben, és a testületi szellem 
fejlesztésű. Előadó : Csejtey Varjassy Árpád (Arad.) 3. A beteg
segélyezés ügye. Előadó: Kende Zsiginond (Budapest.| 4. A hely
eszközlés ügyének szervezése és fejlesztést), az ország kereskedelmi 
egyesületei kebelében. Előadó: Horatsik B. János (Kolozsvár.) 5.) 
A kereskedelem és nemzetiség. Előadó : Lekly Gyula (Kassu.) 6. 
A szegedi kereskedó-iljak társulata előterjesztése, a kereskedői or
szágos menház tárgyában : Előadó : Schúiler Vilmos (Szeged.) 7.) 
Indítványok az előjegyzett sorrend szerint. VII. Délután 3 órakor. 
Közös ebéd (a la karle) a Wiltniann és Polli sörcsarnokok kerti 
helyiségeiben. VIII. Délután 4 órakor. Az aradi kereskedő-ifjúk 
közművelődési köre helyiségének meglátogatása, és ott gyülekezés ; 
honnan az alföldi és délmagyarországi általános kiállításának testü
letileg való megtekintése. IX. Este kilencz órakor. T á r s a s 
vacsora (a la carte) a kiállítási n a g y v e n d é g I ő b e n. 
Harmadik nap augusztus hó 3-án. X. Heggel fél 8 órakor. Gyüle
kezés a kör helyiségének udvartérijében. XI. Heggel 8 órakor. A 
város nevozetosségeinek megtekintése. XII. Déllelótt II órakor. A 
Oougressus folytatása, a fenmaradt pontokban letárgyalásával. XIII. 
Délután 2 órakor Diszebéd (o la couverte) a kiállítási nagyvendég
lőben. XIV. Este 8 órakor fényes tánczvigalom a városliget dísztér*  
Weben, Teljes bizalommal kérjük Önöket, l. pályatársak, hogy

kongresszusunk ügyét pártolni, s azt az érdekelt körökben teijesz- I 
leni. Jelimjoiivk m<-g órleki-zletünkön minél -cI.Ihh, s l.>.|-
csönözzenuk ez állal i& nagyobb sulyi iun.icskozusaink fontosságá
nak. Mint látható igyekeztünk, hogy a kongrossus alkalmára váro
sunkba erkozö igen t. vendégek ne csak hasznos munkát végezze
nek, hanem hogy ezenkívül kellő kényelem és szórakozásban is 
részesüljenek. E czélből kieszközöltük a lehető legnagyobb előnyö
ket, megjegyezvén, hogy elszállásolási kedvezményben csak azon 
kongresszusi tagok részesiletnek, kik a végrehajtó bizottságtól az 
ehhez szükséges igazolvánnyal elláttattak. Hogy azonban az iga
zolási jegyek a kellő időben kézhez juttathatók legyenek, azon 
kéréssel fordulunk a társegyletekhez és általában a magyar-keres
kedőkhöz és kereskedő-ifjúsághoz, ott hol még egyletek nincsenek : 
indítsanak meg közös ügyünk érdekében minél szeloelili alapokra 
tokteteti mozgalmat és a részt vetnii szándékozók névsorát tekin
tettel az idő rövidségére legkésőbb e hó 25-éig a végrehajtó hi- 
zoltzághoz beterjeszteni szíveskedjenek. A magyar kereskedő ifjak 
\. országos értekezletének végrehajtó bizotlssága.

* Az adó felszólamlás! bizottság f. e. augusztus hó 2-án 
kezdi meg működését üléseit, az illeték kiszabási hivatal azon 
helyiségében fogja tartani, hol a zoinbori adókivelő bizottság mű
ködött. A bizottság sorrendben tárgyalja azon felebbezéseket. me
lyek I.) a paiánka, 2.) az ó-becsei. 3.) a kulai. 4.) a zenlai, 5.) 
újvidéki, 6.) a szabadkai. 7.) a bajai, es 8 ) a zoinbori kir. adó
hivatal kerületéből lettek felterjesztve.

* Be fii I ad t. Baján fürdés közben a Sugoviszába Weiner 
Károly pinezér.

* A bel iigy miniszter rendeleté. Szapáry Gyula gróf mi
niszterelnök, mint belügyminiszter, körrendeletét intézett az összes 
alispánokhoz. rendidet konstatálja, hogy a jó közigazgatás főkö
vetelése a gyorsaság. De ez csak ugy érhető el, ha a legalsóbb fo
kú hatóságok gyorsan teljesítik u felsőbb helyről érkezett rendje
leket. A miniszter számtalanszor tapasztalta, hogy a törvényható
ságok jelentéseiket és fölterjesztéseiket csak nagyon lassú, huzavo- 
n.izó eljárással küldik fid hozzá, sőt bizonyos időben a miniszter ál
tal kitűzött záios határidőt sem tartják be. Ezért a miniszter fel
hívja az alispánokat, hogy személyes felelőség alatt ügyeljenek ar
ra, hogy hulgatások ne forduljanak elő. hogy a miniszter rendele
téi gyorsan végrehajtassanak és a záros határidők megtartassanak.

* A szeszt e rm el és után fizetett adó most már márczius 
hóra is véglegesen le van számítva. Hivatalos értesülések alapján 
a következőkben közölhetjük a márczius havi eredményt és egy
idejűleg az egész eredményt 1890. szeptember 1-től 1890. már
czius vegéig, valamint az ezen időszakban megállapított szeszfor
galomról szóló adatokat: I. Hivatalos megállapítás szerint a fo
gyasztási adó alá eső szeszfőzőkben termeltetett 1890. márczius 
hóban 9.042,010 hektoliterfok tiszta alkohol. 1890. hóban szept. 
1-től 1890. műre. végéig 52.083 499 hektoliterfok. 2. A termelési 
adó alá eső szeszfőzőkben termelés adó lefizetése mellet termelte
tett márcziusban 215.871 hektoliterfok, szeptembertől márczius 
'égéig 3,199.191 hektoliterfok. 3. Ausztriából, valamint Bosznia 
és llmezegovitia területéről ■szeszfinoinilókba és szabadraktárakba 
fogyasztási adóval terhelten behozatott márcziusban 20.012 hek
toliterfok. 4. A fogyasztási adó befizetése mellett szeszfőzőkből, 
szeszfinomitókból és szabad raktárakból elszállittatott márcziusban 
5.097.532 hektoliterfok, szeptembertől nnircziusi 37.089.040 hek
toliterfok. 5. Fogyasztási adóval terhelten elszállittatott és pedig 
a) Ausztria, valamint Bosznia és Herczegovina területén fekvő 
vállalatoknak márcziusban 520,923 hektoliterfok. szeptembertől 
márczius végéig 2.542.331 hektoliterfok ; b) a vámvonalom a 
való kivitelre márciusban 870.916 hektoliterfok szeptembertől már
czius végéig 8.980.720 hektoliterfok : c) másnemű adómentes ezé- 
lokra márcziusban 440.415 hektoliterfok, szeptembertől márczius 
végéig 2.979.803 hektoliterfok b) a) az adó lefizetése mellett el
szállitatott szeszmennyiségnek (4. pont) megfelelő fogyasztási adó 
kitett márcziusban 1.784.230 Irt 90 krt. szeptembertől márczius 
végéig 12.981.520 f-t 60 krt: b) a termelési adó (2 pont) teszel) 
márciusban 75.555 fit 20 krt. szeptembertől március végéig 
1.119,710 frt 85 krt; öszszesen tehát márciusban 1,859.786 fit 
10 krt, szeptembertől március végéig 14,101.237 frl 45 kr.

* Zóna a Dunán. A július 7-én életbe lépett uj személy
szállító díjszabás megjelent. Ez uj díjszabás mindenekelőtt megkü
lönbözteti a szomszédos és távforgalmat. Az előbbiben a menet
dijak mindkét irányban azonosak, ellenben a távolsági forgalom
ban az eddigi elvhez képest olcsóbb a víz ellenes utazás. Az egész 
hajózható Duna 4 szakaszra van felosztva; e szakasz mindegyike 
ismét zónákra oszlik szét. A zónák nagysága és egységárai az 
illető Dunaszakasz forgalmi viszonyaihoz különbözőek ugyan, de 
nem jelentékenyen. Mindenesetre azonban az uj díjszabás az ed
digi hajózási ineneldijakliez képest jelentékeny előnyöket nvnjt az 
utazó közönségnek s e mellett fentartja az eddigi 25 kilogrammos 
szabadsulyl. sőt még a túlsúly kiszámításánál is némi kedvezmé
nyeket állapit meg. A július 7-én életbe lépett díjtételek közül a 
következő példákat soroljuk fel :

BUDAPESTRŐL

az allábbi állomásokra menettárak :
Osztály 1. 11. III.

Passau 8.- 4.80 3.20
Liui 6.80 4.20 2.80
Becs 4.— 2.40 1.70
Pozsony 8.20 2.— 1.30
Győr 2.80 1.80 1.20
Komárom . 1.80 1.25 —.80
Vncz —.40 —.25 —.20
Földvár 2.40 1.70 1.—
Paks 8.— 1.95 1.20
Kalocsa 8.— 1.95 1.20
Baja 3.90 2.60 1.60
Mohács 4.80 3.20 2.—
Újvidék 6.60 4.— 2.60
Zimony i 6.60 4.— 2.60
Belgrád 6.60 4.— 2.50
Orsóra , . . . 8.40 5.- 3.50

* A csók mint postaküldemény. A szerelmesek vi. . -
hm l,et>éui,i\ül n.i;:v forradalmat fog kelteni az a hir. hogy ez< 
túl a <•-..... < in .i .i, i- |< hét -/ lliiaii'. A -./eii/ácziós hir Lon
donból érkezik, a hol egy élelmes papirkereskedő nemrég szerel
mesek közönségeseknek szánt levélpapirost hozott forgalomba, egye
nesen ilyen postai csókszállitásra berendezve. A csókszállitás esz
méje azon a tapasztalati igazságon alapszik, hogy a szerelmesek 
közönségesen megcsókolják egymás leveleit. Az uj rendszerű le
vélpapirosokon teli t van egy pontosan megjelölt hely, melynek 
az a rendeltetése, hogy a szerelmes felek kölcsönösen erre a hely
ez rakják csókjaikat. Hogy a közvetítés annál kellemesebb legyen, 
az a bizonyos folt gummiszerü annyaggal van etetve, mely meg
érintéskor kellemes illatot és édes izt terjeszt. Ilyenformán lehet 
csókolózni levélpapiros utján. Hogy mennyiben nyújtanak gyönyö
rűséget az ilyenfajta csókok : azt a szépszámú szakértők elbírálá
sára bízzuk :

* A magyar ipar- és kereskedelmi bank részvénytársa
ság. mely Tisza Ltvaii elnöklete alatt f. évi május 31-én tartotta 
alakuló gyűlését, e napokban szétküldött körlevelével tudatja, hogy 
működését az alapszabályai által meghatározott minden irányban 
megkezdte. Az előttünk fekvő körlevél szerint a bank, mint a ha
zai ipart támogató pénzintézetekről szóló 1890. XIV. t.-cz. alapján 
létesített pénziutézet. feladatául tekintendő első sorban iparvállala
tok létesítését, meglevőknek megnagyobbitását és fejlesztését, vala
mint társas vagy magán iparvállalkozásoknak megfelelő alakban va
ló hitelnyújtást. E mellett a bank teljes mértékben kiterjeszti tevé
kenységét a rendes bank üzletek minden ágára s foglalkozik érték
papírok. külföldi pénznemek és ércváltók vétele és eladásával, pénz
összegeknek folyószámlára vagy pénztári jegyek ellenében kámatoz- 
tatásia való étvételével, váltóleszámítolással, az iiicasso-üzlettel, kül
földre szóló hitellevelek kiállításával, értékpapírokra való előlegezés
sel, értékpapíroknak megőrzés és kezelés végett való átvételével, 
stbivel. Magunk részéről melegen üdvözöljük az uj intézetet a 
fentebb vázolt bő programul alapján meginduló működése küszö
bén s tekintettel azon kedvező előfeltételekre, melyek annak megala
kulását kisérték, tekintettel azon garanciákra, melyeket már a bank 
vezetésére hivatott férfiak nevei is nyújtanak, teljés bizalommal 
tekintünk a bank sikeres működése elé. lia egy nagy bankintézet 
alakulása a fővárosban már magában véve az egészséges gazdasá
gi leflődés jelének tekinthető, ugy ha ezen bank az ipartámogatást 
tűzi maga elé lényeges feladatul, ezt hazai viszonyaink közöli nagyra 
becsülendő tortos momentumnak kell tekintenünk.

Szabályrendelet, Bálványos-Váralj a községben a 
gyümölcsfa tenyésztésről.

a ..Gyülntölcsószeli és konyliakertészeti füzetekből" 
közli JANKOVICS EMIL.

Keleten kél a nap ! Adj’ Isten, hogy Bálványos- 
Váralja községének alább következő szabályrendeletét 
minél rövidebb idő alatt, minél több község tegye sa
játjává. és hogy Boros József jegyző és Deák János 
biró uram jó példái, az egész magyar hazában, minél 
számosabb követükre találjanak- '

1. §. Minden föld tulajdonos, kinek földjében bár
mely fajú vadfa van, köteles azt. vagy azokat két év 
lefolyása alatt a közjegyző állal meghatározott alma, 
körte vagy más nemesfaju gyümölcscsel beoltani — 
oltatni s azt. illetve az oltásokat megfoganva a gyümöl- 
csészeti bizottságnak 5 frt o. é. büntetés terhe alatt 
bejelenteni.

2. §. Minden ifjú legény köteles — mielőtt házas
ságra lepne — a gyümölcsészeti bizottságnak hat-hat 
drb. sajátkezűig oltott gyümölcslát adni — a számba- 
adáskor azt is igazolni, hogy azoktH ő maga sajátkezüleg 
oltotta. A ki az oltást elmulasztaná, köteles lesz minden 
egyes számbaadott oltványért 1-1 o. é. frtot fizetni, a 
mely részére és neve alatt a betéti takarékpénztárban 
5® -os kamat mellett kezeltetik mindaddig, mig a 10 
frt o. é. eléri.

3. g. Keltét len kötelessége minden községi lakosnak 
ugy a maga, valamint a mások oltványaira felügyelni, 
az azokat rongálókat feljelenteni, mivel ebbeli mulasztá
suk magára vonná a rongálókra kimért büntetést.

4. Akár vad. akár nemes gyümölcsfa rongálót 
rajta kapatás vagy bejelentés eseteben a felbecsült kár 
kétszeresének megfizetésén kívül, melynek egyszeressé 
a tulajdonost illeti, minden egyes megrongált gyümölcs
fáért két évesig 2—2 frt fizetendő büntetésképpen, 
mely (isszeg a 2. §-ban megállapított módon kezeltetik.

5. §. A gyümölcsfákban tett károkért, ha azok kis
kornak által tételnek, a szülők vagy gyámok felelősök 
s kártérítéssel tartoznak ; mert csak nevelés vagy jó 
példaadás hiánya okozza az oly kártételek eseteit is.

ti. Bárki, ki az oltást érti, bárki földjén a tulaj
donos hire és beleegyezése nélkül is volt az. a kinek 
az oltás megfogyanl, annak a részere. a ki azt oltotta, 
köteles minden egyes oltásért 5 krt. fizetni, vonakodás 
őseiében a községi biró által az 5—5 krajezár oltási 
dij rövid utón felhajtandó.

7. §. Az oltások számba vétele, s az e közül idő
időszakonként felmerülő ügyek elintézéro és elbírálására 
egy 5 tagból álló bizottság válaszlatik, kinek lesz köte
lessége egyelőre minden dij nélkül a gyümölcsfa terjesz
tésére minden lehető módot és eszközt felhasználni, úgy
szintén időszakonként előforduló mulasztásokat megtorolni 
— a községi elöljáróság közbenvételével, ki egyszersmind 
a főfelügyeletet gyakorolván, intézkedik ezen szabályren
dek t teljesítéséről és szoros megtartásáról is.

8. Az oltás mesterségének megtanulása végeit 
az 1886-ik év tavaszán az állami oskolában április hó 
folytán tanfolyam nyiltatik — a hová 50 kr. pénzbírság 
terhe alatt a felhívásra minden 24. éven alóli férfi kö
teles megjelenni.

Kelt Bálványos-Váralján. 1885. deczember 5. tar
tott kepviselőleslületi gyűlésből.
DEÁK JÁNOS s. k., BOROS JÓZSEF s. ,k„

biró. jegyző.



Az aradi kiállítás.
De gazdagok az ipari csoportok is. Arad és Temesvár kiváló 

iparjain kívül, a kik az ipari fejlettségnek immár magas ozinro 
nalán állanak, a vidék iparossága nagy számban küld tárgyakat e 
kiállításra. Különösen két csoportja lesz igen gazdag, vidékén alig 
vár meglepő hatályú ; a vas- és fényipari és a bútoripari. A tnu- 
lakoszlály pompás darabokban lesz bemutatva, hogy pedig Aradon 
a lakberendezési ipar, mily nagy haladást tett az utóbbi évtized
ben, arról tizennégy intorieur leend bizonyságot.

Megfelelő tér lett engedve a kiállításban a háziiparnak, mely 
hazánk deli részibon meglehetős fejlettségnek örvend és igen 
sok családnak ad kenyeret. Ezt az osztályt a kiállítás osztálya a 
népisme érdekében akképen bővitette ki, hogy tizenegy szobafül
kében a különbőzó népviseleti és lakviszonyokat is bemutatja. Lesz 
aradmegyei magyar szoba, csanádmegyei tót szoba, békésmegyei, 
torontáli, krassó-szörénymegyei szobák, melyek berendezése és alak
jai közül csoportosíttatnak az illető nép háziiparának készítményei. 
Ily mértékben az ethnogiafia a háziiparral kapcsolatban eddig 
vidéki kiállításon felölelve nem volt.

A gazdasági csarnokban négy gazdasági egylet : az aradi, 
a békési, a Csanádi és a hunyadi mutatják be gazdag kollekcziókban 
az ország legáldottabb részének termelését, a II. csoportbau a 
nemes érez- és fém-, valamint a kő- és szénbányászatnál lesznek 
gazdag gyűjteményei, a csinos és Ízléssel épült erdészeti pavilon
ban pedig a délvidék erdészeinek és futermelésének viszonyaival 
ismerkedhetünk meg.

Az egész terület villamos fénnyel világitlatik s a kiállítási 
parkban állandóan katonai zenekar fog játszani.

A kiállítást az eddigi dispozicziók szerint Baross Gábor ke- 
reskedelmügyi minister augustus 2-ikán nyitja meg. Ugyané napon 
veszi kezdetét a kereskedő ifjak országos kongresszusa, mig a mé
hészek országos közgyűlése aug. 15-ikén, az ipartestülelek kong- 
reszusa pedig szeptember 7. és 8-ikán lesz megtartva. Ezeken 
kívül több összejövetel s nagyobbmérvü tömeges kirándulás van 
rendben.

A kiállítás megbízottja gondoskodott, hogy az oda érkező 
idegenek kényelmes és jutányos elhelyezéseiben részesüljenek. E 
czélból szálló iroda lélesittetett, melynél hatszáz szoba van bejelentve 
és nyilvántartva. Az iroda a pályaudvaron lesz, hol az érkező ide
genek azonnal szállásjegyet kaphatnak. A lakás kérdése tehát 
senkinek se okozhat aggodalmat, a ki a közelebbi időben Aradét 
meglátogatni szándékozik.

Megemlítjük végül, hogy a kiállítással sorsjáték van kap
csolatban, melynek hétezer forint értékű nyereményei közül a/ 
első 300 db. arany értékel képvisel. Az 50 kros sorsjegyek bizo
nyára nagy kelendőségnek fognak örvendeni.

Mindent összevéve, a megnyitásra váró aradi kiállítás egyike 
lesz ama regionális kiállításoknak, melyek megtekintése melegen 
ajánlható mindazoknak, kik közgazdasági törekvéseink időről-időre 
bemutatni szokott eredményei iránt érdeklődnek, s kik egy szépén 
fejlődő vidéki nagyvárost olyankor kívánnak megismerni, midőn az 
ország népe ott ad egymásnak találkozót.

Uj Vasúti menet-rend,
érvényes 1890. évi junius hó 1-étől.

Budapest — Zimony — Belgrád.
502. 506. 504. 512

kel. expr. szem. v. gyors v. vegyes v.

Budapest 2.35 reg. 7.55 2.40 9.45 es.
Kiskőrös 4.31 „ 11.04 4.52 1.59 re.
Szabadka .5.44 . 1.46 6.26 est. 5.24 P
Csantavér 2.11 6.16 „
Topolya 2.34 6.59 „ 6.48 .
Hegyes-Feketehegy 3 2.56 7.16 .. 7.20 „
A erbász-Kula i' — si = 3.16 7.30 .. 7.46 r
Ü-Keér 3.34 7.44 ,. 8.15 „
Kiszács 3.51 8.38 „
Újvidék 7.40 reg. 4.19 8.21 „ 9.15 .
Karlócza 4.41 8.37 . 9.47 ,
Zimony 9.00 r 6.35 9.45 , 12.l8dii
Belgrád 9.09 .. 6.45 10.05 „ 12.30 .

Belgrád Zimony Budapest.
501. 503.

i*‘Xpr. v..gyors v.
505. 511.

szem. v.\egyes \.
Belgrád 3.02 reg. 5.30 reg 8.25 re. 3.20d.ti
Zimony 3 12 . 5.40 .. 9.00 „ 3.32 .
Karlócza
Újvidék 4.43 . 7.43 ,. 11.16,, 7.19 est.
Kiszács e c 1 11.38 . 7.58 .
Ó-Kór ~ -5 -2 8 13 11.55 ! 8.22 ..
Verbász-Ktila ‘ 8.28 . l2.ISd.uJ 8.51 „
Hegyes-Feketehegy 8.4(i .. 12.36 . 9.14 .
Topolya 8.57 . 1.02 „ | 9.47 .
Csantavér 1-21 „ 10.13.
Szabadka 6.38 9.46 . 2.25 „ 11,28.
Kis-Kőrös 7.54 11.06 . 4 21 . 2.13 reg
Budapest 10.05 1.20 d.n. 7.311 >-s.| 6.40 .

Szabadka Eszék.
812.

szem. v.
816.

vi-gyes v.
814.

Vegyest.

Szabadka 5.34 reg. 2.10,1.11. 0.55 est.
'1 avankiit 6.09 _ 2.50 „ 7.26 .
Bajmnk 6.40 „ 3.19 .. 7.52 n
N.-M ilitics 7.25 4.12 , 8.34 „
ZoMBOR 8.05 „ 5.00 „ 9.02 ..
Prigl.-Szt.-lvin 8.36 . ; 5.35 . 9 29 .,
Szónta 8.55 „ 5.57 „ 9.46 .
Gombos 9.11 . 6-16 „ 10.01 ..
Dúlva 11.29 .
l-S/.-k 12.13 d.n.

Eszék Szabadka
813.

vegyes v.
815.

vegyes v.
811

vegyes;-

Eszék
Dálya
Gombos
Szónta
Prigl.-Szt.-Iván
Z 0 M B 0 R 
N.-M ilitics
Hajlítok
Tavankut
Szabadka

4.30 reg.
5.57 „
6.13 p
6.30 „
7.06
7.26 ,
8.12 ..
8.32 „
9.02 „

9.15 d. e.
9.34 „
9.54 „
6.49 „

11.13 ,.
12.00 „
12.22d.u.
12.55 „

3.46 d. u.
5.08 „
6.24 ..
6.46 „
7.09 este
8.10 „
8.38 P
9.37 >

10.02 „
10.42 .

Szabadka Baja.

-
2S12.
szem. v.

2250.
vegyes v.

Szabadka 
Csikeria 
Bács- Almás 
Bikity-Borsód 
Baja

5.45 regei
6.31 „
7.18 „
8.02 „
8.52 „

2.45 d. u.
3.20 „
3.52 „
4.26 „
5.02

Baja Szabadka.
2501. 2511.

. .___ személy V. vegyes v.

Baja 10.26 d. e. 6.50 este
Bikity-Borsód 11.05 7.51 r
Bács-Almás 11.45 „ 8.47 n
Csikeria 12.10 d. u. 9.21 P
Szabadka 12.40 . 10.00 ,.

Szabadka — Ó-Becse.

5911. 5913.
vegyes v. vegyes v.

Szabadka 4.40 reg. 3.42 <1 ii.
Békova 5.10 . 4.13 r
O-Kanizsaszállás 5.42 P 4.45 ..
Bogaras 6.06 „ 5.11 .
Zenta érkezik 6.34 r 5 89

„ indul 7.04 ,. 5.59 r
Ada 7.40 6.36 „
Mohol 8.08 „ 7.04 r
Bács-Pelrovoszelló 8.28 r 7.23 p
Ó-Becse 8.55 r 7.50 r

Ó-Becse — Szabadka.
5912. 5914.

vegyes v. 4<-gye< '.
Ö-Becse 4.48 reg. 4.05 d. II.
Bács-Petri'voszelló 4.18 „ 4.36 .
Mohol 5.50 P 5.08 r
Ada 6.05 „ 5.24 P
Zenta érkezik 6,39 _ 5.58 r

„ indul 6.59 r 6.18 P
Bogaras 7.29 . 6.48 „
O-Kanizsaszállás 8.05 . 7.24
Békova 8.23 r 7.43 .
Szabadka 8.50 P 8.10 „

május 14-től október 15-ig 
reggel 10 órától esti 10 óráig.

KÖNNYEN OLDHATÓ KAKAÓ
/ 1K° íOOCíesze t.p'ólé

Nagy mező- és Kiállitsts
erdögazdaságl- 

mü- és
i p n. i*-

Belépti díj 4(1 kr. Vasár- és ünnepnapokon 30 kr. Gyermekjegy 20 kr. »-IO

Első Brünni áruház $
Ticho Bernát, Brünn Krautmarkt, Nr. 18. |

uUíiivót mvllvt i kill<l:

?.

r-j

RAJÉ CREPE
tÍK/.ta gyapjú, kettős -/• h- 10 

mtr ő frt.--

Házi-vászon
1 vég 30 rőf 4 frt 50 ki
1 vtg 30 rőf 5 fit 50 kr

Rips-Garnitura
2 ágv. 1 aszialtoritó elvein 

’iojtokkal 4 fit. .

Női-ingek
ihiflbn és vadonból finom stik<>- 

léssel 3 dib. 2 fit 50 kr.

Újdonságok
nöi-iuh.trh.in divat-esík -. vágj 

köCzkiÍH kettős széles 1()

King-szővött
jobb ;t vászonnál 1 Vég 

les. 30 rőf 11 frt.

Tunis-Portiérak
egy ablak számára complet 2 

részből 3 fit 50 kr.

Nöi-ingek
erős vaszolll. || hímezett betette! 

c> drb. 3 frt 25 kr.
mtr K frt. . Chiffon Egy Ju te-Garnitura

2 áuv és 1 asztalterítő rojtal
3 frt 50 kr.

Férfi-ingek
saját gyárimén) főhet vagy színes 

la 1 írt 80 k'r lla 1 írt 20 kr.
I*I!*ÍA >

alkalmaa (íu vet házi ruh íkr i 10

1 vég 30 rőf 1 a 5 frt 50 kr 
legjobb minőség G frt 50 kr.

mtr 4 frt Canevas
1 vég 80 rőf lila 4 frt 80 ki 

1 vég 30 rőf piros 5 frt 30 ki
Juta függöny

torok minta egy .....npl. big. 2 30
Munkás-ingek

nuriiburgi oxforditól, completEgyszínű
divatszövet minden uj színben, Oxford Holland szőnyeg-végek

10 12 mtr. hosszú. 1 vég 3f>0.

nagy. 3 drlt. 2 írt .
kettőz széles 10 mtr > írt.- jól inosatik legjobb minőiégti, 1 Normal-ing

"iiiplet. nagy 1 drb | irt 60 kr
IN <> i-iii n l-iiit <li-ííy

oinplet. nagy 1 drb. 1 frt 60 kr.

Chevron
ujtajtu, csíkos zzövet. kettős-szé

les 10 mtr 5 frt 50 kr.

reg 30 rőf 4 frt 50 kr.

Zephir ingekre
a legjobb, legajáldliafóbb 1 v>.

i u.|iii»i»
VOILS

jól mosatik. szép mustrákban lo

Három drót
jó minőség, 1’1 mtr. 2 frt 80 kr.

30 rőf t> frt 50 kr. Egy nyári kendő
3', hosszú 1.20Rajé Rips

minden sziliben 10 intr 3 50. Lenteritök
Fekete-terno

-/ i-z gj.iitmanv kettői ítélt . 
ÍÓ mtr. 4 fit 5(1 kr.

kitűnő Iiá/.I vászonltól 3 db 3 ;>ü Egy lótakaró
egjobb minőségű 100 elint, hosszú 
l 130 ctm. sz. les 1 50 (’sászs irga 
fiukkor flhlö 1 drb. 2 frt 60 k<

Boston
jól mosatik legujab mustrákban

10 mtr 3 frt.- .
Len-Java-Törülközök

♦i darab 2 fi t 10 kr.

Mustrák ingyen és Itérnientve. Képes rtlviitlup „BIlf'NNEK XEUHEtTEN“ Ingyen és liérnientve.

Oblát Károly könyvnyomdájából, Zomborban,

Sdinoirtf, wriftt unb fitrbl«r 5tiben-9nm«|»e 
UOH fl. I.IO bio fi. 7.75 p Wclev |1H Dttal. 
_ verfenbet tőben unb ftiirflveiíc pótló unb joílfrei bob j 
Jnbvif Depói (i. Heniiebeig (M. u. M. \iofL) Zürich. 
'.Uinftev unifleljenb. Hhicfc foltén 10 tv. 'jjovlo.

nyílttéri.
a egjtbh és légi-Z2

ii <1 i (ö - i i ii I. "^50
méh inni aitziali n.«l ku <>•.. « u kedv I’ e- , cog-
nacU vagy n.tvoi.y. szó. |. Kk-I vagyiive ki ünfl izü 
veirvil -V'-t fi : -

jltja a Hzouijat, >i »it -x t. im-r agyaránt. A legjobu 
ner a nyári' hthég tikkiM/.t.’ Itat k.v ell n. ________

A magyar ipar- és kereskedelmi bank 
részv.-társ.

ezennel körhirré teszi, hogy a liádor-utczn I. sz. alatti saját 
épületében lévő helyiségeit megnyitotta és működését, mely a 
banküzlot összes ágaira i> ki terjeszkedik, megkezdette. Ezen bank
ügyletek körében a bank teljesít megbízásokat: értékpapírok 
vásárlására és előadására, elfogad pénzbetéteteket folyó 
(cheque) számlára vagy pénztári jegyek kibocsátása mel
lett. előlegeket ad értékpapírokra, leszámítol váltókat és 
végez minden egyéb mheletet, mely a bankiizletek kö
rébe tartozik. A pénztárak hétköznapokon 9-től \2-ig és 1 fii
tól 4-ig a közönség rendelkezésére állnak.

Budapest. 1890. julius 10-én.

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelőséget a exerk.

MINDINUnKAPHATÖ.Í/KITÍlNTÍTOtRfM

ITontriine luminotiMo
Park és Rotunda 

este villanyvilágítás.


